CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

Operador de Viaturas/2011.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de
1994 e a Portaria nº 419 de 11 de julho d 2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218023/ADIANO ALEIXO RODRIGUES (SOLDADO BM) / 1.0
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011
5428440/ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR (SARGENTO BM)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011
5398860/HUMBERTO ALVES DOS REIS (SARGENTO BM) / 1.0
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011
51855687/LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA (CAPITÃO BM)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011
3394719/MANOEL SILVA DE FREITAS (CORONEL BM) / 1.0
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011
57175162/MARCOS JOSE LEÃO DA COSTA (TENENTE BM) / 1.0
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318899
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas
financeiras realizadas pela Comissão Permanente de Licitação do
CBMPA, referente à licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 12/2011, pelo critério de menor preço global, de acordo com
as atas de análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
Pregão Eletrônico nº 12/2011
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 12/2011 e adjudicar o objeto da presente licitação para
a empresa LIMP ESPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE
LIMPEZA LTDA EPP, para Aquisição de Materiais de Higiene
e Limpeza para as Unidades e Seções do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, no valor de R$ 20.139,30.
Belém, 13 de Dezembro de 2011.
HOMOLOGO:            HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR
ORDENADOR DE DESPESA DO CBMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318911
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas
financeiras realizadas pela Comissão Permanente de Licitação do
CBMPA, referente à licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 11/2011, pelo critério de menor preço global, de acordo com
as atas de análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
Pregão Eletrônico nº 11/2011
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nº 11/2011 e adjudicar o objeto da presente licitação para
as empresas MAXIM QUALITTA COMÉRCIO LTDA, IVRS
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME, PARA BRASIL
COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA EPP, M.C
DE L. MACHADO ME, para Aquisição de Materiais de Expediente
para as Unidades e Seções do Corpo de Bombeiros Militar do
Pará, no valor de R$ 12.809,76.
Belém, 13 de Dezembro de 2011.
HOMOLOGO:            HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR
ORDENADOR DE DESPESA DO CBMPA

ERRATA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318906

Nº 006/2011/CPL/SUSIPE
Modalidade: Tomada de Preço.
Processo: 2011/465007
Objeto: Reforma de um prédio localizado na Colônia Agrícola
Heleno fragoso – CAHF.
onde se lê: Tomada de Preço 005/2011l, leia-se: Tomada de
preço 006/2011. Os demais itens permanecem inalterados.
Belém, 13 de dezembro de 2011.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SUSIPE

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318880

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela
Comissão Especial de Licitação no bojo da Tomada de Preços nº
005/2011 (Processo nº2011/202661) cujo objeto é a Reforma
no alojamento da guarda do Centro de Recuperação Feminino-
CRF, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério
“Menor Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global”, em
favor da empresa CON – ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Belém, 13 de dezembro de 2011.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318873

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 032/2011/
SUSIPE (Processo nº 2011/198521) cujo objeto é a aquisição de
matérias de construção: material elétrico e proteção individual,
para atender as necessidades das unidades penais, decidem
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
Preço por item”, em favor das seguintes licitantes vencedoras:
J M A FERREIRA COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO E LICIPAR
LTDA ME.
Belém, 13 de dezembro de 2011.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendentev

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318876

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 038/2011/
SUSIPE Processo (nº2011/408914) cujo objeto é a aquisição de
Moveis, equipamentos e eletrodomésticos para o aparelhamento
do C.R.R de Breves , para atender as necessidades das unidades
penais, decidem homologar o aludido certame, efetuado sob o
critério “Menor Preço por item”, em favor das seguintes licitantes
vencedoras: FABIANO B DE CARVALHO, PLAMAX EQUIPAMENTOS
LTDA ME E JK EMPREENDIMENTOS LTDA-ME.
Belém, 13 de dezembro de 2011.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318793

Contrato: 61
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma de um prédio na Colônia Agrícola Heleno
Fragoso para a implantação do Bloco Pedagógico.
Valor Total: 146.025,42
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/02/2012
Tomada de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121319370000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 664
CEP. 66670-000 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 819/2011 – GAB./SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318741
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
Designar o servidor JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA,
matrícula nº 57191178, como fiscal do Contrato Administrativo
nº 061/2011/SUSIPE, cujo objeto é a reforma de um prédio
na Colônia Agrícola Heleno Fragoso para implantação do Bloco
Pedagógico, celebrado entre a empresa Con-Art Projetos e
Construções Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará – SUSIPE.
Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
ORDEM DE SERVIÇO Nº 011/ 2011/SUSIPE
Número de Publicação: 318739

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011/ 2011/SUSIPE

OBJETIVO Reforma de um prédio na Colônia Agrícola Heleno Fragoso –
CAHF, para implantação no Bloco Pedagógico, localizado na BR
316, Km 53, Vila de Americano/Santa Izabel do Pará, conforme
especificações, planilhas de quantitativos e disposições constante
do Edital e seus anexos.

ORIGEM DOS SERVIÇOS/MODALIDADE DE LICITAÇÃO Tomada de Preços
006/2011/SUSIPE.

VALOR R$ 146.025,42

REGIME DE EXECUÇÃO Execução Indireta.

CONTRATADA CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA

ENDEREÇO Rodovia Mário Covas, nº 664 – Sala A, bairro Coqueiro

CNPJ Nº 04.999.538/0001-02

FONE/FAX (91) 3235-9898

CEP 66.670-000

MODALIDADE DE PAGAMENTO O pagamento dos custos da obra, será feito através
de medições mensais realizadas pelo fiscal da
obra, devidamente compatibilizada, com a planilha
orçamentária integrante do presente contrato e a
proposta de preços da CONTRATADA, mediante
empenho prévio e apresentação de documentos hábeis
(Nota Fiscal e Recibo);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Funcional Programática 03.421.1213.1937
Natureza da Despesa 44.90.39
Fonte: 0101

PRAZO DE EXECUÇÃO: 45
(quarenta e cinco)dias consecutivos,
contados da emissão desta Ordem.

INÍCIO
13/12/2011

CONCLUSÃO
26/01/2012

PENALIDADES As previstas na Lei 8.666/93

Belém, 13 de dezembro de 2011
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará
CONTRATANTE

CON-ART PROJ. E CONSTRUÇÕES
LTDA
JACKSON DO COUTO
CONTRATADA

Este documento substitui o instrumento de contrato previsto no Art. 62 da Lei Federal Nº 8.666/93.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319136
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 314356

PORTARIA: 2505/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIA SIMONE ANSELMO DE OLIVEIRA    ASS.
ADMINISTRATIVO      5415667
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              300,00
03122012545340000    0101000000          339039              140,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319132
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 302146

PORTARIA: 2276/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 50
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DELZUITA CONCEIÇÃO AGUIAR             DIRETORA                 80846356
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421121347520000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319127

PORTARIA: 2571/2011
Objetivo: escoltar paciente/interno para participar de audiência
na comarca de Tucumã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5787025/IVAM PAIXAO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 4.5
diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 08/11/2011
5827817/LUCIA PAULO (AGENTE PRISIONAL) / 4.5 diárias
(Completa) / de 04/11/2011 a 08/11/2011
5835984/LUCILEIA DE JORGE TEIXEIRA (TEC ENFERMAGEM) /
4.5 diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319110

PORTARIA: 2573/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Novo Progresso/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5782139/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (DIRETOR) /
2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 08/11/2011
5825350/PEDRO MARCELINO LIMA DE SOUZA (AGENTE
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2011 a
08/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319099

PORTARIA: 2572/2011
Objetivo: conduzir interno para audiência na comarca de
Tucumã/Pa
Fundamento Legal: 45 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br